
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE POS DA INSTALLARE PRESSO
L'UFFICIO ANAGRAFE PER LA RISCOSSIONE DEI DIRITTI PER RILASCIO DI
CARTE DI IDENTITA' EELETTORNICHE E CERTIFICATI - ANNO 2019

Ufficio: DEMOGRAFICI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 494 DEL 29-05-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente proposta dal responsabile dei Servizi Demografici:
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

“ Al responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Dal 28 settembre 2018 il Comune di San Severino Marche provvede a emettere le carte di identità
nel nuovo modello elettronico (CIE), il cui costo, come da deliberazione della Giunta comunale n.
224 del 14 luglio 2018, con la quale sono stati definiti i diritti per l'emissione della Carta di Identità
Elettronica (CIE) riducendo il diritto fisso di € 0,16 e quello di segreteria di € 0,05, per complessivi €
0,21, previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che
determina l’importo del corrispettivo per il rilascio di detto documento, attribuendo allo stesso un
costo di € 16,79 (€ 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti € 5,16 + per diritti fissi
per Carte d'Identità ed € 0,26 per diritti di segreteria di competenza del Comune, è stato
arrotondato ad € 22,00 (anziché € 22,21 come stabilito nel richiamato decreto).
Considerata la cospicuità di detto importo, viene sovente richiesto a questo Servizio di poter
pagare la cifra suddetta con modalità elettronica attraverso un POS.
Allo stato attuale è in essere tra il Comune di San Severino Marche e l'Istituto UBI Spa con sede
legale in BERGAMO - Piazza Vittorio Veneto n. 8 il servizio di Tesoreria comunale con scadenza 31
dicembre-2021, nella cui convenzione di tesoreria è prevista la fornitura di due POS senza spese di
installazione e di canone mensile, con commissioni sul transato del 0,70 % sulle carte bancomat e
del 1,30 % sulle carte di credito.
Il Comune di San Severino Marche rilascia circa n. 1.500 carte di identità ogni anno e su tale
quantità si presume che, attivando il dispositivo POS, l’utenza potrebbe profittarne per l’utilizzo
del medesimo su circa il 10-15 % del totale di emissione di detti documenti.
Ciò premesso, al fine di agevolare la cittadinanza per il pagamento dei diritti dovuti per il rilascio
della carta di identità elettronica, nonché per quelli stabiliti per il rilascio di certificazione
anagrafiche con ricerca d’archivio che prevedono il pagamento di € 2,58 o € 5,16, rispettivamente
se in carta libera o in carta legale, per ogni nominativo ivi compreso, si propone di installare un
dispositivo POS presso questi Servizi Demografici, che quindi potrebbe, tra l’altro, rendere anche
più celere il servizio.

Premesso ciò si propone di impegnare, ai fini del servizio di cui all’oggetto, l’importo di € 50,00

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 494 del 29-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

con imputazione a carico del Capitolo 594/0 “Spese per servizi ausiliari inerenti i servizi
demografici".

Il funzionario responsabile
del Servizio Servizi Demografici

Giovanni Giuliani

ritenuto che la proposta del responsabile del Servizio Servizi Demografici è meritevole di
accoglimento al fine di assicurare il corretto andamento del servizio;
ritenuto di dover provvedere in merito, autorizzando il Tesoriere all’installazione di un POS
presso il Servizio Servizi Demografici del Comune di San Severino Marche;
visto il Decreto del Sindaco, n. 76/13 del 31/10/2014 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa;
Visti il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.
12 dell’11 febbraio 2019 e la deliberazione di giunta comunale n. 38 del 10 gennaio 2019 con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019/2021;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;1.
di richiedere all’Istituto UBI Spa l’installazione, nei locali dei Servizi Demografici di questo2.
Comune, di n. 1 POS wireless per permettere ai cittadini il pagamento di quanto specificato
in premessa;
di dare altresì atto che eventuali spese per il funzionamento graveranno sul capitolo 594/03.
“Spese per servizi ausiliari inerenti i servizi demografici", sul quale si impegna, per l’anno
in corso la somma di € 50,00.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-05-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-05-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-06-19 al 24-06-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-06-19 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 29-05-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 494 del 29-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 29-05-2019


